
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南广普新材料有限公司年产 2000吨铝

线拉丝项目

建设单位（盖章）：湖南广普新材料有限公司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制



1

目 录

建设项目环境影响报告表 ........................................................................3

一、建设项目基本情况 ............................................................................2

二、建设项目工程分析 ..........................................................................13
[...]
表 3-6 水环境保护目标一览表

保护目标
性质/规模

坐标
相对位置关系 功能类别

要素 名称 经度 纬度

水环

境

伍市溪 小溪流，农业用水 113.272992 28.792272 西北，550m
Ⅲ类

汨罗江 大河，综合用水区 113.269033 28.794911 西北，1.0km

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、废气

运营期无组织颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）厂

界外无组织排放标准，天然气燃烧废气执行《湖南省工业炉窑大气污染综合治理

实施方案》，具体见下表。

表 3-7 本项目废气排放标准

污染源 污染因子
排放限值

（mg/m3）
标准

坩埚炉有组织烟

气

颗粒物 30
《湖南省工业炉窑大气污染综合治

理实施方案》二氧化硫 200
氮氧化物 300

无组织
颗粒物 1.0 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）非甲烷总烃 4.0
2、废水

项目营运期生活污水排放执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级

排放标准和园区污水处理厂进水水质标准中的严值，再排入市政管网进入平江高

新区污水处理厂深度处理，最终排入汨罗江。具体标准限值见下表所示：

表 3-8 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）单位：mg/L

污染物名称标准 pH SS COD BOD5 氨氮

（GB8978-1996）三级 6~9 400 500 300 ---



22

园区污水处理厂接管标准 6~9 250 500 350 35

执行标准 6~9 250 500 300 35

3、噪声

本工程营运期东、西、北厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类标准，南侧执行）4a类标准；施工期噪声排放执行《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），见表 3-9。

表 3-9 工业企业厂界环境噪声排放标准

类别
噪声限值 dB(A)

执行标准
昼间 夜间

施工期 70 55 《建筑施工厂界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

营运期

65 55 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类

70 55 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4a
类

4、固体废物

一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB

18599-2020）；危险固废执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)。

总

量

控

制

指

标

据国家总量控制指标：COD、NH3-N、VOCs、SO2、NOx。根据本项目的具体

情况，结合国家污染物排放总量控制原则，建议本项目总量控制指标如下：

1、废水：工程不涉及生产废水排放，仅为生活污水，纳入园区污水处理厂的

的污水总量，无需购买总量。

2、 废气总量控制：颗粒物 0.096t/a、SO20.04t/a、NOx0.252t/a，非甲烷总烃 0.1t/a，

需要购买总量 SO20.04t/a、NOx0.252t/a。



23

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目位于园区内，利用租用现有场地厂房进行建设，施工期不新增用地，

主要为相关生产设备以及配套设施的建设。且项目施工期时间较短，产生的污染

物较少，对外环境影响较小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

①颗粒物

项目生产过程中拉丝工序会产生少量颗粒，颗粒物主要为金属颗粒，其粒径

大、密度高，基本全部沉降在拉丝工位周边，经清扫收集后的沉降粉尘作为一般

固废外售物资回收单位，生产时车间门窗关闭，颗粒物无组织排放量很少，不做

定量分析。

②拉丝有机废气（NMHC）

因拉丝过程使用拉丝油进行润滑，故线材经拉丝后表层带有微量拉丝油，在

拉丝过程会挥发产生有机废气，以非甲烷总烃计，本项目拉丝油年消耗量 0.1t/a，

其主要成分为 90%矿物油和 10%油性剂、抗氧剂，拉丝油在后续的工艺过程以无

组织形式挥发，本次评价按照拉丝油全部挥发考虑，则无组织非甲烷总烃的的产

生量为 0.1t/a，年运行时间 7920h，则有机废气的产生量为 0.013kg/h。由于拉丝油

用量少，且在拉丝及其后续环节均有极少量的挥发，不利于收集，因此，拉丝工

序产生的非甲烷总烃以无组织形式在车间内排放。

③天然气燃烧废气

坩埚炉将使用天然气作为能源，预计每年天燃气耗量为 40万 m3计，燃烧天

然气的废气产生量为 10.5m3废气/m3天然气，年废气产生量为 420万 m 3/a，根据

《环境保护实用数据手册》，1万 Nm3天然气产生 1kgSO2、2.4kg烟尘、6.3kgNOx，

排放的废气中烟尘约 0.096t/a(22.85mg/m3)、SO20.04t/a(9.52mg/m3) 、NOx0.252t/a



24

（60mg/m3)，产生的废气经 15m的排气筒对外排放，可满足《湖南省工业炉窑大

气污染综合治理实施方案》的要求（烟尘 30mg/m3、NOx300 mg/m3、SO2200 mg/m3）。

各类废气排放情况见下表。

表 4-1 项目废气的产生量及排放量

产

排

污

环

节

污

染

物

种

类

产生

量

（t/a）

有组织排放情况 无组织排放情况

排气

筒编

号

风量

（m3/h）

排放

量

（t/a）

排放速

率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

排放

量

（t/a）

排放速

率

（kg/h）

坩

埚

炉

加

热

烟

尘
0.096

DA00
1 530

0.096 0.012 22.8 / /

SO2 0.04 0.04 0.005 9.52 / /

NO
X

0.252 0.252 0.032 60 / /

拉

丝

非

甲

烷

总

烃

0.1 / / / / / 0.1 0.013

表 4-2废气排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放

口基

本类

型

污染

物

排放口地理坐标 排

放

高

度

排气

筒出

口内

径（m）

排

气

温

度
经度 纬度

1 DA001
一般

排放

口

颗粒

物、

SO2、
NOX

113°17′26.20171″ 28°47′47.29638″ 15 0.3 40

④大气环境影响评价

项目坩埚炉加热所用的天然气燃烧废气经 15m高（DA001）排气筒排放，排

放浓度满足《湖南省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》要求，本项目废气排

放对周边环境造成影响较小。

2、废水

项目无生产废水，主要外排废水为员工的生活污水。

（1）生活污水产排污

项目位于平江县高新技术产业园，参照湖南省地方标准《用水定额》



25

(DB43T388-2020)，住宿员工生活污水按小城市居民用水定额 145L/人·d计，则本

项目生活用水量为 1.16m3/d（383m3/a）。生活污水的排放系数取 0.8，生活污水排

放量为 0.93m3/d（306.4m3/a）。生活污水中主要污染物为 COD、氨氮、BOD5、动

植物油、SS，污染物浓度分别为 300mg/L、30mg/L、200mg/L、30mg/L、200mg/L；

项目生活污水产排情况见表 4-3。本项目生活污水经化粪池处理，达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准及园区污水处理厂接纳污水水质标准后，

经园区污水处管网排至园区污水处理厂深度处理后达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准排入伍市溪。

表 4-3工程生活污水产排污一览表

污染物名称
产生浓

度
mg/L

产生量 t/a 处理措

施

排放情况

浓度
mg/L 排放量 t/a

生活污水

306.4m3/a

COD 300 0.092

隔油池

+化粪

池

150 0.046

BOD5 200 0.061 100 0.031

SS 200 0.061 100 0.031

NH3-N 30 0.009 25 0.008

动植物油类 30 0.009 20 0.006

（2）废水依托污水处理厂处理的可行性

根据调查，园区污水处理厂采用“预处理+A2/O+MBR+紫外线消毒”处理园

区产生的生产废水和生活污水，处理能力为 10000m3/d，现在正在正常运行，出水

水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要

求。本项目废水水质简单，水量较少，经隔油沉淀池和化粪池处理后，出水水质

可以满足园区污水处理厂的进水水质标准，且区域有污水管网可进污水处理厂，

因此，本项目排放的生活污水经预处理后送园区污水处理厂处理是可行的，不会

对园区污水处理厂造成影响。因此，本项目的废水处理措施是可行的。

（3）项目废水污染物排放量汇总

根据工程分析，本项目废水污染物排放情况见下表 4-4~表 4-6。

、

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表



26

序

号

废水

类别
(a)

污染物

种类(b)
排放去

向(c)
排放规律

(d)

污染治理设施

排放口

编号(f)

排放口

设置是

否符合

要求
(g)

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称(e)

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、动植

物油

园区污

水处理

厂

连续排放 TW001 化粪池+
隔油池

沉淀+
厌氧发

酵

DW001
是

☐否

企业总排

☐雨水排放

☐清净下水排

放

☐温排水排放

☐车间或车间

处理设施排放

口

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标(a)
废水

排放

量

/(万
t/a)

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称
(b)

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW001113°17′23.63323″28°47′45.71280″ 0.03
污水

处理

厂

连续排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

——

园区

污水

处理

厂

COD 50
BOD5 10
氨氮 5
SS 10

动植物

油
1

a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理

厂等。

表 4-6 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 年排放量/(t/a)

1 生活污水
DW001

COD 50 0.015
BOD5 10 0.003
NH3-N 5 0.002
SS 10 0.003

动植物油 1 0.0003

全厂排放口合计

COD 0.015
BOD5 0.003
NH3-N 0.002
SS 0.003

动植物油 0.0003
（4）项目水环境影响评价结论



27

本项目运营后，生活污水由隔油池+化粪池预处理，达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准及园区污水处理厂接纳污水水质标准后，经园区污

水处管网排至园区污水处理厂深度处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准排入伍市溪。工程生活污水经预处理后能够满足园区

污水处理厂进水标准，污水经处理后达标排放，对区域水环境影响较小，不会改

变区域水环境功能现状。

熔化产生的铝水通过流延机进入到流漕，流漕中采用自来水对铝水进行冷却

成为固态铝，冷却方式为直接冷却，冷却过程会产生水蒸气，有水分损耗，冷却

水经过水管和循环水池循环使用，由于铝水纯度较高，无其他杂志等，冷却水中

无其他污染物，可以实现循环使用，无废水外排，循环冷却水池为混凝土结构。

3、噪声

本项目主要噪声包括：工程改造的生产线主要噪声源设备包括拉丝机、水泵、

对焊机及压头机等，设备运行过程中产生的设备噪声。设计中采用隔声、减振等

降噪措施，以减轻对周围环境的影响。

（1） 噪声源强情况

表 4-7 主要生产设备噪声源强 单位：dB（A）

序

号

声

源

名

称

声

源

空间相

对位置

距室内边界

距离/m
室内边界声

级/dB(A)
建筑物插入

损失 / dB(A)
建筑物外噪声

声压级/dB(A)

声功

率级
/dB(A
)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1
压

头

机

80 25.
4 3.9 1.2

13.
6

11.
1

63.
1

12.
5

65.
0

65.
0

64.
9

65.
0

41.
0

41.
0

41.
0

41.
0

24.
0

24.
0

23.
9

24.
0 1

2
对

焊

接

81 18.
3 2.9 1.2

20.
8

11.
5

56.
0

12.
2

66.
0

66.
0

65.
9

66.
0

41.
0

41.
0

41.
0

41.
0

25.
0

25.
0

24.
9

25.
0 1

3
拉

丝

机

84 21.
5

-1.
8

1.
2

18.
5 6.3 58.

3
17.
4

69.
0

69.
2

68.
9

69.
0

41.
0

41.
0

41.
0

41.
0

28.
0

28.
2

27.
9

28.
0 1

4 水

泵
85 8.1 5.5 1.2

30.